
 

AD\857471CS.doc  PE456.896v01-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

  

 EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014 

 

Hospodářský a měnový výbor 
 

010/0821(NLE) 

14. 2. 2011 

STANOVISKO 

Hospodářského a měnového výboru 

pro Výbor pro ústavní záležitosti 

k návrhu rozhodnutí Evropské rady, kterým se mění článek 136 Smlouvy o 

fungování Evropské unie, pokud jde o mechanismus stability pro členské státy, 

jejichž měnou je euro 

(00033/2010 – C7-0014/2011 – 010/0821(NLE)) 

Spolunavrhovatelé: Jean-Paul Gauzès, Edward Scicluna 

 



 

PE456.896v01-00 2/8 AD\857471CS.doc 

CS 

PA_Legam 

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY 

Hospodářský a měnový výbor vyzývá Výbor pro ústavní záležitosti jako příslušný výbor, aby 

do své zprávy začlenil tyto pozměňovací návrhy: 

 

Pozměňovací návrh  1 

Návrh rozhodnutí 

Bod odůvodnění 1 

 

Znění navržené Evropskou radou Pozměňovací návrh 

(1) Podle čl. 48 odst. 6 Smlouvy o 

Evropské unii (EU) může Evropská rada 

jednomyslně po konzultaci s Evropským 

parlamentem a Komisí a v určitých 

případech s Evropskou centrální bankou 

přijmout rozhodnutí o změně všech nebo 

části ustanovení části třetí Smlouvy 

o fungování Evropské unie. Takové 

rozhodnutí nesmí rozšířit pravomoci 

svěřené Unii Smlouvami a jeho vstup 

v platnost je podmíněn následným 

schválením členskými státy v souladu 

s jejich ústavními předpisy. 

(1) Podle čl. 48 odst. 6 Smlouvy o 

Evropské unii (EU) může Evropská rada 

jednomyslně po konzultaci s Evropským 

parlamentem a Komisí a v určitých 

případech s Evropskou centrální bankou 

přijmout rozhodnutí o změně všech nebo 

části ustanovení části třetí Smlouvy 

o fungování Evropské unie. Takové 

rozhodnutí nesmí rozšířit pravomoci 

svěřené Unii Smlouvami a jeho vstup 

v platnost je podmíněn následným 

schválením všemi členskými státy EU 

v souladu s jejich ústavními předpisy. 

Odůvodnění 

Tento pozměňovací návrh objasňuje, které členské státy Evropské unie budou muset schválit 

navrhovanou změnu Smlouvy. 

 

Pozměňovací návrh  2 

Návrh rozhodnutí 

Bod odůvodnění 3 a (nový) 

 

Znění navržené Evropskou radou Pozměňovací návrh 

 (3a) Na svém zasedání dne 16. prosince 

2010 se Evropská rada rovněž shodla na 

tom, že členské státy, jejichž měnou není 

euro, se mohou rozhodnout ad hoc, že se 

zúčastní operací prováděných 



 

AD\857471CS.doc 3/8 PE456.896v01-00 

 CS 

mechanismem. 

Odůvodnění 

Tento pozměňovací návrh je v souladu se závěry zasedání Evropské rady v prosinci 2010. 

 

Pozměňovací návrh  3 

Návrh rozhodnutí 

Bod odůvodnění 4 

 

Znění navržené Evropskou radou Pozměňovací návrh 

(4) Mechanismus stability poskytne 

nezbytný nástroj k řešení takových situací, 

kdy je ohrožena finanční stabilita eurozóny 

jako celku, jako tomu bylo v roce 2010, a 

pomůže tak zachovat hospodářskou a 

finanční stabilitu Unie samotné. Na 

zasedání dne 16. prosince 2010 se 

Evropská rada shodla na tom, že tento 

mechanismus má zajistit finanční stabilitu 

eurozóny jako celku, a proto již k tomuto 

účelu nebude třeba čl. 122 odst. 2 Smlouvy 

o fungování EU. Hlavy států a předsedové 

vlád se proto dohodli, že by k tomuto 

účelu již neměl být používán. 

(4) Mechanismus stability poskytne 

nezbytný nástroj k řešení takových situací, 

kdy je ohrožena finanční stabilita eurozóny 

složené z členských států, jejichž měnou je 

euro, jako tomu bylo v roce 2010, a 

pomůže tak zachovat hospodářskou a 

finanční stabilitu Unie samotné. Na 

zasedání dne 16. prosince 2010 se 

Evropská rada shodla na tom, že tento 

mechanismus má zajistit finanční stabilitu 

eurozóny jako celku, a proto již k tomuto 

účelu nebude třeba čl. 122 odst. 2 Smlouvy 

o fungování EU, a to od data vstupu 

tohoto rozhodnutí v platnost.  

 

Pozměňovací návrh  4 

Návrh rozhodnutí 

Bod odůvodnění 4 a (nový) 

 

Znění navržené Evropskou radou Pozměňovací návrh 

 (4a) Mechanismus stability bude 

doplňovat dodatečná opatření používaná 

ke snížení rizik pro finanční stabilitu, 

včetně posílení preventivní a nápravné 

složky Paktu o stabilitě a růstu, 

přísnějšího dohledu nad vnitrostátními 

rozpočty a používání nových postupů pro 

makroekonomickou nerovnováhu. 

 



 

PE456.896v01-00 4/8 AD\857471CS.doc 

CS 

Pozměňovací návrh  5 

Návrh rozhodnutí 

Bod odůvodnění 4 b (nový) 

 

Znění navržené Evropskou radou Pozměňovací návrh 

 (4b) Členské státy, zejména ty, jejichž 

měnou je euro, musí spolupracovat 

v duchu solidarity při řešení otázek 

týkajících se střednědobé a dlouhodobé 

konkurenceschopnosti a 

makroekonomické nerovnováhy mezi 

členskými státy. 

 

Pozměňovací návrh  6 

Návrh rozhodnutí 

Bod odůvodnění 4 c (nový) 

 

Znění navržené Evropskou radou Pozměňovací návrh 

 (4c) Komise by měla vypracovat návrh na 

podrobný soubor pravidel, který se přijme 

řádným legislativním postupem a který 

stanoví způsob, jímž se bude 

mechanismus stability řídit a podle něhož 

bude fungovat, a měla by specifikovat, 

které nástroje se mají v rámci jeho úkolů 

použít. 

 

Pozměňovací návrh  7 

Návrh rozhodnutí 

Bod odůvodnění 4 d (nový) 

 

Znění navržené Evropskou radou Pozměňovací návrh 

 (4d) Komise by měla zabývat také 

ostatními mechanismy pro zajištění 

finanční stability v eurozóně a měla by 

předložit potřebné legislativní návrhy. 

Pozměňovací návrh  8 



 

AD\857471CS.doc 5/8 PE456.896v01-00 

 CS 

Návrh rozhodnutí 

Bod odůvodnění 4 e (nový) 

 

Znění navržené Evropskou radou Pozměňovací návrh 

 (4e) Komise by měla prozkoumat 

potenciál budoucího systému eurobondů 

jako dodatečného mechanismu pro 

zachování stability eurozóny, a zejména 

by se měla zabývat podmínkami, za nichž 

by tento systém byl přínosný pro všechny 

zúčastněné členské státy a pro eurozónu 

jako celek. 

 

Pozměňovací návrh  9 

Návrh rozhodnutí 

Bod odůvodnění 4 f (nový) 

 

Znění navržené Evropskou radou Pozměňovací návrh 

 (4f) Krize zdůraznila potřebu urychlit 

vyvážený, udržitelný a plně rozvinutý 

proces ekonomického sbližování a 

koordinace politik, který by překročil 

současný rámec, a tím přispěl k posílení 

metody Unie. Jakákoli další revize SFEU 

podle normálního postupu by proto měla 

obsahovat návrhy zaměřené na zajištění 

toho, že ustanovení týkající se zavedení a 

fungování mechanismu stability budou 

integrována a prováděna podle metody 

Unie. 

 

 

Pozměňovací návrh  10 

Návrh rozhodnutí 

Článek 1  

 

Znění navržené Evropskou radou Pozměňovací návrh 

V článku 136 Smlouvy o fungování 

Evropské unie se doplňuje nový odstavec, 

který zní: 

V čl. 136 odst. 1 SFEU se doplňuje nové 

písmeno, které zní: 



 

PE456.896v01-00 6/8 AD\857471CS.doc 

CS 

„3. Členské státy, jejichž měnou je euro, 

mohou zavést mechanismus stability, 

který bude aktivován v případech, kdy to 

bude nezbytné k zajištění stability 

eurozóny jako celku. Poskytnutí jakékoli 

požadované finanční pomoci v rámci 

tohoto mechanismu bude podléhat přísné 

podmíněnosti.“ 

„c) k zavedení stálého mechanismu 

stability k zajištění stability eurozóny 

skládající se z členských států, jejichž 

měnou je euro. Členské státy, jejichž 

měnou není euro se mohou rozhodnout, 

že se mechanismu zúčastní. Poskytnutí 

jakékoli požadované finanční pomoci 

v rámci tohoto mechanismu bude podléhat 

přísné podmíněnosti, která je v souladu se 

zásadami a cíli Unie, jak jsou stanoveny 

ve Smlouvě o Evropské unii a v této 

Smlouvě. Stálý mechanismus stability je 

navržen tak, aby podpořil rozpočtovou 

kázeň a aby přispěl k dlouhodobé 

udržitelnosti veřejných financí.“ 

 

Pozměňovací návrh  11 

Návrh rozhodnutí 

Článek 1 a (nový) 

 

Znění navržené Evropskou radou Pozměňovací návrh 

 Článek 1a 

 V čl. 136 odst. 2 se první pododstavec 

nahrazuje tímto: 

 „Na hlasování o opatřeních podle odst. 1 

písm. a) a b) se podílejí pouze členové 

Rady zastupující členské státy, jejichž 

měnou je euro. Pokud jde o odst. 1 písm. 

c), podílejí se na hlasování pouze členové 

Rady zastupující členské státy, jejichž 

měnou je euro, a členové zastupující 

členské státy, které se účastní stálého 

mechanismu stability a přispívají do něj.“ 

 

Pozměňovací návrh  12 

Návrh rozhodnutí 

Čl. 2 – odst. 1 

 

Znění navržené Evropskou radou Pozměňovací návrh 

Členské státy generálnímu tajemníkovi 

Rady neprodleně oznámí dokončení 

Všechny členské státy EU generálnímu 

tajemníkovi Rady neprodleně oznámí 



 

AD\857471CS.doc 7/8 PE456.896v01-00 

 CS 

postupů pro schválení tohoto rozhodnutí 

v souladu se svými ústavními předpisy. 

dokončení postupů pro schválení tohoto 

rozhodnutí v souladu se svými ústavními 

předpisy. 

Odůvodnění 

Tento pozměňovací návrh objasňuje, které členské státy Evropské unie oznamují generálnímu 

tajemníkovi Rady dokončení postupů pro schválení tohoto rozhodnutí. 

 

 

 



 

PE456.896v01-00 8/8 AD\857471CS.doc 

CS 

VÝSLEDEK ZÁVĚREČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU 

Datum přijetí 14.2.2011    

Výsledek konečného hlasování +: 
–: 
0: 

35 
6 
0 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 
Burkhard Balz, Sharon Bowles, Udo Bullmann, Pascal Canfin, 

Nikolaos Chountis, George Sabin Cutaş, Leonardo Domenici, Derk Jan 

Eppink, Diogo Feio, Elisa Ferreira, Vicky Ford, Ildikó Gáll-Pelcz, 

Sven Giegold, Sylvie Goulard, Liem Hoang Ngoc, Gunnar Hökmark, 

Wolf Klinz, Jürgen Klute, Philippe Lamberts, Werner Langen, Hans-

Peter Martin, Íñigo Méndez de Vigo, Ivari Padar, Alfredo Pallone, 

Anni Podimata, Antolín Sánchez Presedo, Olle Schmidt, Peter Simon, 

Peter Skinner, Theodor Dumitru Stolojan, Ivo Strejček, Kay 

Swinburne, Ramon Tremosa i Balcells, Corien Wortmann-Kool 

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 

hlasování 
Sophie Auconie, Elena Băsescu, Arturs Krišjānis Kariņš, Sirpa 

Pietikäinen, Andreas Schwab, Catherine Stihler 

Náhradník(ci) (čl. 187 odst. 2) 

přítomný(í) při konečném hlasování 
Roberto Gualtieri 

 
 


